SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº. 04/IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, DE 28 DE FEVEREIRO  DE 2019

ATA DO SORTEIO DOS TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e três minutos (14:00h03min), na

Sala de vídeo do Campus Presidente Figueiredo, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amazonas - IFAM, localizado à Avenida Onça Pintada, n. 1308, Bairro Galo da Serra, Presidente Figueiredo/AM,

realizou-se o sorteio dos temas a serem abordados na Prova de Desempenho Didático para o campus Presidente

Figueiredo, conforme item 6 e subitens do EDITAL Nº. 04/IFAM-CPRF, de 28 de fevereiro de 2019. Os trabalhos

foram conduzidos pelo servidor Hudosn Sousa Silva, SIAPE nº 2229376 – Membro da Comissão de Elaboração

do Edital do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Campus Presidente Figueiredo, e

pelos(as) servidores(as) Joelmir Martins da Rocha, SIAPE nº 1795454; Leandro Freitas SIAPE nº 1018753; Lucian

Andrade de Andrade, SIAPE nº 2696023 e, Alessandra Alves de Carvalho dos Santos  SIAPE nº 1872462; e o

candidato Adonai Farias Saba CPF 143.337.162-68. Inicialmente, fez-se a leitura dos temas a serem sorteados de

acordo com as áreas/disciplinas.  A saber: Área/Disciplina: Língua Estrangeira/ Inglês Temas: 1) Textual

Genres; 2) Verb Tenses; 3) Reading Strategies.  Área/Disciplina: Educação Física; Temas: 1) Atividades Pré -

Esportivas: Jogos de Destreza Aberta e Fechada; 2) Noções de Basquete; 3) Ginástica Laboral: Conceitos,

importância e como se faz. Área/Disciplina: Administração Temas: 1) O Comportamento do perfil

empreendedor; 2) O desafio e o papel da gestão de pessoas; 3) Marketing: segmentação de mercado e composto

de marketing. Área/Disciplina: Mecânica Temas: 1) Processo de fabricação mecânica; 2) Motores de combustão;

3) Estrutura cristalina dos materiais. Área/Disciplina: História Temas: 1) Regimes Totalitários: nacionalismo,

geopolítica e confrontos ideológicos; 2) O tráfico negreiro e os fundamentos da formação econômica e

sociocultural brasileira; 3) Mundo feudal: Terra, poder político, trabalho e sociedade. Os temas estavam

devidamente impressos, recortados e dobrados dentro de envelopes devidamente etiquetados por campus,

área/disciplina. Desta forma, teve início o sorteio, que seguiu a ordem do Edital, sendo sorteado um tema único

para cada área/disciplina para cada dia de prova, conforme quadro abaixo.

1. CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

ÁREAS/DISCIPLINAS TEMA(S) SORTEADO
DATA DA

PROVA

Língua Estrangeira/ Inglês Textual Genres 15/04/19

Educação Física Noções de Basquete 15 e 16/04/19

Administração
Marketing: segmentação de mercado e composto de

marketing
15 e 16/04/19

Mecânica Motores de combustão 15/04/19

História
Mundo feudal: terra, poder político, trabalho e

sociedade
15/04/19

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

Ao final do sorteio o membro da Comissão agradeceu a presença de todos e deu por encerrado o sorteio, ao

qual eu, Alessandra Alves de Carvalho dos Santos, secretariei e registrei a presente Ata.

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

Presidente da Comissão de Elaboração do Edital do Processo Seletivo Simplificado

Portaria nº 068-DG/IFAM/CPRF de 17 de abril de 2017.